14. Mezmurlar, 89:6, 8; Samuel I, 1:11; 17:45.
15. Yaratılış, 16:7-14; 21:17-18; 22:11-18; 31:11-13; Çıkış. 3:2; Samuel II, 24:16; Zekeriya, 1:12; 3:1;

12:8, Luka 1:11; 2:8 : Elçilerin İşleri, 5:19.
16. J.H. Hampton, s. 3-4.
17. İbn Manzûr, Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî (v. 711/ 1311), Lisânu’l- Arap,

Tahk. Abdullah Ali el- Kebîr ve ark. Dâru’l- Me’ârif, Kahire, c. 44, s. 3975; Mu’cemu’l- Vasît, c. II,

s. 810; Zebidî, Muhammed Murtaza, Tâcu’l-Arus, Dâru Mektebeti’ l- Hayat, Beyrut, t.y.. c. VII,

s. 182–183.
18. Ebu’l Kâsim Mahmûd b. Ömer b. Muhammed b. Ahmed, Cârullah ez- Zemahşerî (v. 538/1144),

Esâsu’l- Belâğa, Tahk. Abdurrahim Mahmûd, Dâru’l- Ma’rife, Beyrut, t.y., s, 9.
19. Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et- Taberî (v. 310/ 923), Câmi’u’l-Beyân an Te’vîli’l-Kur’ân,

Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1978, c. I, s. 155.
20. Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (v. 1942), Hak Dini Kur’an Dili, (Sad. M. Nur Çetin ve ark.),

Şura-Çelik Yayınları, İstanbul, t.y., c.I, s. 256-257; Abdulkadir Badıllı, “Melâike”, Yeni Ansiklopedi,

Timaş Yayınları, İstanbul, 1989, c. II, s. 782.
21. Bkz. Râgıb el- İsbehânî, Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal (v. 502/1108), Kitâbu’l-

Mufredât îi Garîbi’l- Kur’ân, Kahraman Yayınları, İstanbul, 1986, s. 718-719.

Hıristiyan akidesini tespit eden “Konsil” kararları, meleklerin varlığını kabul

etmektedir. 4. yüzyılda yapılmış olan Synod Konsili’nin 35. kanununda29, 431 yılında

22. Ali Aslan Aydın, “Meleklere İman”, Şâmil İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 1991, c. IV, s. 126.
23. Ebü’l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali Cürcânî (v. 816/1413), Kitâbu’t- Ta’rifat, Tahk.

Dr. Muhammed Abdurrahman el- Mer’aşlî, Daru’n- Nefâes, Beyrut, Lübnan, 1424-2003, s. 317.
24. Arnold G. Fruchtenbaum, Angelology: The Doctrıne Of The Elect Angels, Messıanıc Bıble Study

From Arıel Mınıstrıes, <http://www.ariel.org>, s. 5, (15/11/2008).
25.

İnsanlığın Kabulü: Çok eski çağlardan günümüze kadar, hangi dönemde
olursa olsunlar, hangi kültür ve dine mensup bulunurlarsa bulunsunlar,
insanlar meleklerin varlığını kabul etmişlerdir.

Her ne kadar meleklerin varlığının sübutu naklî delillerle ispatlansa da, bazı

âlimler onların varlıklarını aklî yoldan da ispatlama gayreti içerisine girmişlerdir, Râzî

(v. 606/1209), bu delilleri şöyle nakletmektedir:

1) Melekten murat, ölü olmayan, konuşan diri bir varlıktır. Bu hususta biz deriz

ki: Akli yönden taksimat, diri (canlı) varlıkların üç kısım olmalarını gerektirir:

Diri varlık, hem konuşur hem de Ölümlü olursa bu insandır. Ölümlü olur fakat

yolsuzluk ve rüşvetin, terörün, fırtına ve kasırgaların da melekleri bulunur.40 Şüphesiz

zararlı ve kötü işlerle ilgili meleklerin varlığına dair olan Hıristiyan inanışının kaynağını,

ileride değineceğimiz, “Düşmüş” veya “Günahkar” melekler inancı oluşturur.

38. Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Râzî (v. 606/1209), Mefâtihu’l- Ğayb

et- Tefsiru’l- Kebîr, Çev. Suat Yıldırım v.öte., Akçağ Yayınları, 1988, c. II, 234-235.

39. Râzî, Mefâtihu’l- Ğayb, c. II, s. 235.
40. Bkz. Rabb’i David Cooper, God is a Verb Kabbalah and Practise of Mystical Judaism, New York

Riverhead Books, 1997, s. 141-142.

İbrahim’e misafir olan melekler, kendilerine hazırlanan sofradan yememişler ve bu

yüzden İbrahim peygamber onlardan çekinmiştir.62 Keza Meryem kıssasında, Hz.

Meryem’e bir adam suretinde görünen Cebrâîl’in kendisinden bir kötülük gelmeyeceği

56. 2. el- Bakara/ 32.
57. Krş. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail Buhari, (v. 256/870), Sahih-i Buhari, “İman”, 37.
58. Krş. Mes’ûd b. Ömer b. Abdillah Sa’duddin Taftazanî (v. 792/1390), Şerhu’l- Makâsıd, Tahk.:

Abdurrahman Amira, Kum- İran, 1409/ 1989, c. V, s. 62; Cürcânî, Ta’rifât, s. 317.
59. 35. Fatır/ 1.
60. Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, (v. 241/855), Müsned, v. I, s.

395,398; Ebü’l-Hüseyin el-Kûşeyrî en-Nisabûrî Müslim b. el-Haccâc, Sahîh-i Muslim, c. I, 158; Ebû

İsâ Muhamed b. İsâ b. Sevre es_Sülemî et- Tirmizî, (v. 279/892), el-Câmiü’l-Kebîr, c. V, s. 396.
61. Ebü’l- Fida İmâdüddin İsmail b. Ömer İbnu’l- Kesîr (v. 774/ 1373), Tefsîru’l- Kur’âni’l- Azîm,

y.y., t.y., c. V, s. 567; ez- Zemahşeri, el-Keşşâf an Hakâikı Gavâmizi’t-Tenzîl ve Uyuni’l-Ekâvil f î

Vücûhi’t-Te’vîl, Dâru’l- Fikr, y.y., t.y., c. III, s. 298.
62. 11. el- Hud/ 69-76; 111.

karşısında fazilet ve üstünlük sebebi sayılmıştır. Bu görüşe kâil olan mütekellimler,

iddialarını naklî ve aklî başka delillerle ispat etmek yoluna da gitmişlerdir.77

70. Bkz. Müslim, “Zühd”, 60; İbn Hanbel, c. VI, s. 158-168.
71. 55. er- Rahmân/ 15.
72. Kadı Beyzâvî, Ebû Saîd Nasîrüddin Abdullah b. Ömer b. Muhammed (v. 685/1286), Envâru’t- Tenzîl

ve Esrâru’t- Te’vîl, (Mecmau’t- Tefâsir İçinde) İstanbul, 1984, c. I, s. 52; Makdisî, c. I, s. 169.
73. 39. ez- Zümer/ 68; Tirmizi, Kıyamet, 8.
74. İbn Hazm, c. III, s. 191-192; Murat Serdar, İbn Hazm’ın Kelami Görüşleri, (Basılmamış Doktora

Tezi), Kayseri, 2005, s. 306-307.
75. Bkz. Cürcânî, Şerhu’l- Mevâkıf, c. VIII, s. 283-288.
76. Bu konudaki tartışmalar ve geniş bilgi için Bkz. Razi, Mefâtihu’l-Ğayb, c. II, 342-346, 365.
77. Bkz. Ebü’l-Fazl Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed b. Abdülgaffar el- İci (v. 756/1355), Kitabu’l-

Mevâkıf f îi İlmi’l- Kelâm, Beyrut, t.y. 367-370.

kısım olduklarını söylemiştir.112 Mütekellimler’den İci (v. 1355). melekleri kabaca

“Yüksek Mertebedeki Melekler”, “Alt Mertebedeki Melekler” şeklinde iki kısma ayırır.113

Bunun yanında “İlliyyûn= Mukarrebûn”, “Mudebbirât” ve “Rüsul”114 şeklinde bir

tasnif de yapılmaktadır. Meşhur kozmolog el- Kazvinî (682/1283)115 ve mütekellim

Râzî (v. 1210) gibi alimlerin de melekleri farklı sıralamalarla tasnif ettikleri görülebilir.

Örneğin Râzî, melekleri sekiz kategoriye ayırmıştır. Onun bu tasnifini kısaca şöyle

özetlemeye çalışabiliriz:

Arşı taşıyan meleklerdir. Bunlar Kur’an’da şöyle bildirilir: “O gün Rabb’inin Arşını

(gökteki meleklerin) üstünde bulunan sekiz (melek) yüklenir.”116 Bu ayette kıyamet

günü Allah’ın arşını taşıyan meleklerin sekiz tane olduğu açıkça belirtilmektedir. Farklı

müfessirler sekiz sayısı ile ilgili değişik izahlar getirmişlerdir. Mesela İbn Abbas’a bu

110. Fruchtenbaum, s. 4.
111. 37. es- Saffat/ 164.
112. Bkz. bû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubi (v. 671/1273), el-Camiu li-Ahkami’l-

Kur’an, Buruç Yayınları, c. XVII, s. 595-598.
113. el- İci, s. 367.
114. Ömer Nasuhi Bilmen (v. 1391/1971), Muvazzah İlm-i Kelam, Bilmen Yayınevi, İstanbul, t.y., s.

286-287; A.A.Aydın, Şamil İ. A., c. IV, s. 129.
115. Bkz. Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b. Muhammed b. Mahmûd Kazvînî (v. 682/1283), Acâibu’l-mahlûkât,

Kahire, Darü’t-Tahrir, t.y.
116. 69. el- Hakka, 17.

Hıristiyanlık ve İslâm’da Meleklerin Varlık ve Kısımları 157

meleklerin sekiz saf olduğunu söylerken, İbn Zeyd, sekiz tane melek olduklarını ifade

eder.117 Kıyamet gününden önceki zaman diliminde arşı taşıyan meleklerin sayısının

Ayrıca gelen ayetler: 13. er- Ra’d/ 23-24; 101. el- Enbiyâ: /103.
123. 39. ez- Zümer /71; 66. et- Tahrîm/ 6; 74; el- Müddessir /30-31; 96. el- Alak /17,18.
124. 13. Ra’d/ 11-12; Bu ayetlerin yorumu için Bkz. Taberî, c.XXIX, s. 88; İbn Kesîr, c. VII, s. 140; Ebü’s-

Senâ Şehâbeddin Mahmûd b. Abdullah Alûsî (v. 1270/1854), Rûhü’l-Me’ânî f î Tefsiri’l-Kur’âni’l-

Azîm ve’s-Seb’i’l-Mesânî, Dâru İhyâi’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut, t.y., c.XXIX s. 96.
125. 82. el- İnfitar/ 11-12.
126. Râzi, Mefâtihu’l-Ğayb, c. II, s.

ne de nehiy ile hiçbir elçi gönderilmemiş “Âlûn” diye isimlendirilen melekler şeklinde

anlatılmaktadır.132 Ayrıca meleklerin bulundukları mekânlara göre de “Arzî”, “Semâvî”,

127. Bkz. Râzi, Mefâtihu’l-Gayb, c. XIX, 248-249.
128. Âlûsî, c. VI, s.38-39; c. XXIV, s. 46.
129. İbn Kesîr, c. VI, s. 124.
130. Celâluddin Abdurrahman es-Suyûtî (v. 911/1505) , el- Habâik fi Ahbâri’l- Melâik, Tahkik: Mu-

hammed es-Saîd Besyunî, Beyrut, 1408/1988, s. 133.
131. Bkz. Subhi Sâlih, Hadis İlimleri ve Hadis Istılahları, Çev. M. Yaşar Kandemir, Ankara, 1986, s.

94.
132. Ebû Abdurrahman Abdülvehhâb b. Ahmed b. Ali el-Mısrî Şa’rânî, (v. 973/1565), el-Yevâkit ve’l-

Cevâhir f î Beyâni Akaidi’l- Ekâbir; el-Kibritü’l-Ahmer fî Beyâni Ulûmi’ş- Şeyhi’l- Ekber, t.y., y.y.,

II, 41, 56; Ebü’l-Hasan Sadreddin Ali b. Ali b. Muhammed Hanefî Dımaşkî İbn Ebü’l-İz el- Ezreğî

(v. 792/1390), Şerhu Akâidi’t- Tahaviye, Beyrut, 1987, c. II, s. 405-406.

rivâyetler itikâdi yönden delil olmak vasfına sahip görülecek türden değillerdir.

154. 2. el- Bakara, 98.
155. 43. ez- Zuhruf /77
156. 2. el- Bakara /102.
157. 69. el- Hâkka/ 16-17.
158. 40. el- mümin/ 7.
159. Ebü’s-Sena Şehabeddin Mahmûd b. Abdullah Alusi (v. 1270/1854), Ruhü’l-Meani f î Tefsiri’l-

Kur’âni’l-Azim ve’s-Seb’i’l-Mesani, Dâru İhyâi’t-Turasi’l-Arabî, Beyrut, t.y., c. XXI, s. 126.
160. 32. es- Secde/11.
161. 79. en- Nâzi’ât/ 1- 2.
162. 82. el- İnfitâr/ 11-12.
163. 86. et- Târık/ 4.
164. 13. Ra’d/ 11-12; Bu ayetlerin yorumu için Bkz. Taberî, c.XXIX, s.